
Anotace 

Diplomová práce „Jak se žilo poté. Návrat československých politických vězňů zpátky do 

společnosti“ pojednává o způsobech integrace československých politických vězňů 50. let po 

propuštění z vězení zpátky do společnosti. V konceptuálním rámci mé práce se snažím 

nastínit politicko-historickou situaci v Československu 50. let. Diskutuji význam pojmu 

politický vězeň a věnuji se podmínkám v československých věznicích a pracovních táborech. 

Okrajově pak sleduji také strategie, na základě kterých se politickým vězňům pravděpodobně 

podařilo vyrovnat se s touto novou a nechtěnou životní situací ve vězení. Tyto témata sice 

nejsou pro zaměření mé práce primární, ale abychom dokázali pochopit, jaké problémy měli 

političtí vězni s integrací zpátky do společnosti a s jakými existencionálními aspekty se 

museli po svém návratu z vězení vyrovnávat, měli bychom znát i širší kontext, konkrétně 

zejména to, co se dělo před jejich zatčením, během jejich věznění a jaké podmínky zde 

panovaly. Ve své práci dále demonstruji metodu orální historie a poukazuji na specifika svého 

vlastního výzkumu. V obecné rovině se zaměřuji na dobu, kdy se moji narátoři a narátorky po 

propuštění z vězení dostávali do většinové společnosti a s jakými faktory se v této době 

museli vyrovnávat. Konkrétně se zaměřuji zejména na rodinné a přátelské vazby, které byly 

po propuštění z vězení jistým způsobem narušeny a problematiku při hledání nového 

zaměstnání, kdy byli moji narátoři a narátorky na základě svých výpovědí okolní společností 

nejvíce stigmatizováni. Ve své práci se nesnažím formulovat obecná pravidla či fakta, ale 

nashromáždit dostupné informace a interpretace k životním příběhům respondentů, na jejichž 

základě může každý dojít ke svému individuálnímu poznání.   

   

 

 

 

 

 

 

 

 


